
  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.31 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

II Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

REG. GEN 384 DEL 13-12-2024 
 

REG. INT. N° 31 DEL 13-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: Realizzazione di attività socio-educative a favore dei minori finanziate dal 
dipartimento per le politiche della famiglia - presidenza del consiglio dei ministri. 
Impegno 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;  
VISTO il d.lgs. n. 165/2001;  
VISTO il d.lgs. n. 118/2011;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni 
Premesso che: 
 il Comune di Orta di Atella con delibera di C.C. n. 19 del 01/09/2023 ha dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);  

 Richiamato l'art. 250 comma 1 del TUEL che così dispone "Dalla data di 
deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per 
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 
previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, 
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza 
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, 
con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato 
predisposta dallo stesso";  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024 è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/02/2024 è stata approvata 
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025 ed inviata al 
Ministero dell’Interno – Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali ai 
sensi dell’articolo 259, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.31 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

 Con decreto del Ministero dell’Interno pervenuto a questo Ente in data 09/08/2024 è 
stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025; 

 l’ente durante la procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione 
di bilancio, secondo i dettami dell’art. 250, c. 2 del TUEL; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17/09/2024 ad oggetto: “art. 264 
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Tuel). Delibera bilancio di previsione 2023/2025 a 
seguito dell'approvazione con decreto ministeriale prot. n. 106924 del 06/08/2024, 
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2023/2025”, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025;  

 l’ente durante la procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione 
di bilancio, secondo i dettami dell’art. 250, c. 2 del TUEL; 

 Con decreto del Sindaco n. 22 del 16/07/2024 si attribuisce alla scrivente la 
responsabilità di EQ del II° Settore servizi sociali e culturali, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che: 
- È stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 

luglio 2024, il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al 
potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa;  

- il decreto è stato registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 2024;  
- al Comune di Orta di Atella è stato destinato l’importo di € 45,423.16 per le attività socio- 

educative in favore dei minori da realizzarsi entro il 31 dicembre 2024 secondo le linee 
guida previste dallo stesso Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del 
Consiglio dei ministri.  

- che le risorse di cui sopra sono a valere del Fondo per le politiche della famiglia, di cui 
all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 

- sono state pubblicate sul sito del  Dipartimento per le politiche della famiglia le linee 
guida sulle spese ammissibili; 

Richiamata 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 06-09-2024 avente ad oggetto 

“variazione d'urgenza n. 6 al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2024 ai sensi 
dell'art. 250, c. 2 e art. 175, c. 4 del tuel, per fondo unico di giustizia e centri estivi.” 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 del 31-10-2024 “ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 52 del 06/09/2024 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000, con cui sono state individuate spese da finanziare ai sensi dell'art. 250, 
comma 2, del d.lgs. n. 267/2000. variazione al bilancio 2022/2024 esercizio 2024, 
adottata in via d’urgenza, ai sensi dell'art. 175, c.4 del tuel, per contributo fondo unico di 
giustizia e centri estivi.” 

 
- Deliberazione della Giunta Comunale N. 66 del 14-11-2024 avente ad oggetto “atto di 

indirizzo per l'approvazione di un avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione 
di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento diretto per la 
realizzazione di "attività socio-educative a favore dei minori anno 2024" ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) d. lgs 36/2023.”; 

 
- La Determinazione di settore REG. INT. N° 26 DEL 02-12-2024 avente ad oggetto 

“accertamento risorse erogazione finanz. centri estivi 2024 dm 26 luglio 2024; 

https://famiglia.governo.it/it/
Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.31 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

Ritenuto che, stante la tipologia del servizio poter procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante; 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dd.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
Dato Atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre, ai sensi 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023; 
Dato Atto che attraverso la piattaforma digitale “Acquisti in rete pa” è stata avviata la 
Trattativa Rdo 4922257 per l’affidamento del servizio "realizzazione di “attività 
socio-educative a favore dei minori finanziate dal dipartimento per le politiche della famiglia 
- presidenza del consiglio dei ministri." all’ O.E. “La Via Lattea Società Cooperativa Sociale 
A.R.L.” P.IVA 09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza 
Riscatto N. 25; 
Valutato che: 
- la proposta progettuale risponde positivamente alle esigenze della S.A. e che 
l’offerta è congrua rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
- è stata accertata e acquisita la correttezza della documentazione amministrativa e 
tecnica prodotta; 
Acquisito il CIG B4BD665589; 
Visto il DURC INAIL 45668636; 
RICHIAMATO PERTANTO quanto stabilito dal citato art. 50, comma 1, lettera b) d. lgs 
36/2023); 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000 
(Testo 3 unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 
predeterminati dalla legge; 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in posizione di conflitto anche solo potenziale, 
ai sensi della L. 190/12 e s.m.i nonché del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
adottato con DPR 62/13; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi art. 13 e 
14; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente richiamate e sostanziali 
 
Di aver individuato, in seguito ad istruttoria informale, quale O.E “La Via Lattea Società 
Cooperativa Sociale A.R.L.” P.IVA 09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. 
NA via/piazza Piazza Riscatto N. 25, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ex art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.31 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 4 

Di aver avviato mediante procedura, a mezzo di Trattativa diretta (TdA) nel Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, invito all’operatore economico “La Via 
Lattea Società Cooperativa Sociale A.R.L.” P.IVA 09742161210 con sede legale in 
Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza Riscatto N. 25, - R.D.O. n. 4922257 pubblicata in 
data 09/12/2024 con termine per la presentazione delle offerte al 10/12/2024; 
 
Di prendere altresì  atto che “La Via Lattea Società Cooperativa Sociale A.R.L.” P.IVA 
09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza Riscatto N. 25, si 
è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio oggettivato con un costo € 39.000,00  
(TRENTANOVEMILANOVEMILA)  oltre IVA al 5% per un totale di € 40.950,00 
(quarantamilanovecentocinquanta/00) inclusa IVA, per una durata pari a mesi 1 a decorrere 
dalla data di 'inizio effettivo del servizio e fino al 31 dicembre 2024; 
 
Di procedere, pertanto, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n.36/2023 all’operatore economico “La Via Lattea Società Cooperativa Sociale A.R.L.” 
P.IVA 09742161210 con sede legale in Frattamaggiore Prov. NA via/piazza Piazza Riscatto 
N. 25, del servizio di "realizzazione di “attività socio-educative a favore dei minori finanziate 
dal dipartimento per le politiche della famiglia - presidenza del consiglio dei ministri” per 
una  durata del servizio pari a mesi 1 a decorrere dalla data di a decorrere dalla data di inizio 
effettivo del servizio e fino al 31 dicembre 2024 per l’importo complessivo di € 39.000,00  
(TRENTANOVEMILA/00)  oltre IVA al 5% per un totale di € 40.950,00 
(quarantamilanovecentocinquanta /00) inclusa IVA; 
 
Di dare atto che: 
- il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
B4BD665589; 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, 
è la scrivente Dr.ssa Giulia Natale – Responsabile di settore;  
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 40.950,00 inclusa IVA necessaria per l’espletamento 
del servizio de quo così come sotto indicato:  

- € 40.950,00 sul cap. 1390 in uscita del corrente bilancio 2024, risorse accertate in entrata 
con la determinazione di settore REG. INT. N° 26 DEL 02-12-2024 al Cap. 68/3; 

Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è 
pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.  
 
Di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
Di Procedere alla esecuzione del contratto visto anche l’art. 52 del Dlgs 36/2023 che 
stabilisce che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori eco-nomici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.31 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 5 

richie-sti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”, la stazione appaltante 
procedere direttamente alla stipula del contratto; 
 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che 
possano determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 
241/1990, introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;  
 
 
 

 Il Responsabile del II Settore Servizi Sociali 
e Culturali 

 

 ( Giulia Natale) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

Mario De Michele


